依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類

且分組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2)後續可能重分類

至損益之項目。相關所得稅亦應按相同基礎分組。適用該

修正規定前，並無上述分組之強制規定。

  合併公司於 104 年追溯適用上述修正規定，不重分類

至損益之項目包含確定福利計畫再衡量數及採權益法認列

之關聯企業確定福利計畫再衡量數份額。後續可能重分類

至損益之項目包含國外營運機構財務報表換算之兌換差

額、備供出售金融資產未實現利益（損失）、現金流量避

險暨採用權益法之關聯企業之其他綜合損益份額（除確定

福利計畫再衡量數及採用權益法認列之關聯企業確定福利

計畫再衡量數份額外）。惟適用上述修正並不影響本期淨

利、本期稅後其他綜合損益及本期綜合損益總額。

 6.  IAS 19「員工福利」

  「淨利息」取代適用修訂準則前之利息成本及計畫資

產之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）乘以折現率

決定淨利息，並規定前期服務成本應於發生時認列為損

益，不再於符合既得條件前之平均期間內按直線法分攤認

列為費用。修訂後 IAS 19 除了改變確定福利成本之表達，

並規定更廣泛之揭露。

  首次適用修訂後 IAS 19 時，因追溯適用產生 102 年 12

月 31 日（含）以前之累積員工福利成本變動數係調整 103

年 1 月 1 日淨確定福利負債、遞延所得稅資產及保留盈餘。

此外，合併公司選擇年度合併財務報告不予揭露比較期間

之確定福利義務敏感度分析。

  本期之影響彙總如下：

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響  104年 3月 31日

資  產
  遞延所得稅資產增加   $ 9,503

（接次頁）

- 14 -

（承前頁）

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響  104年 3月 31日

負  債
  淨確定福利負債－非流動增加   $ 54,627
權  益
  未分配盈餘減少   ( $ 45,124 )

綜 合 損 益 之 影 響

 104 年 1月 1日

至 3月 31日

營業費用減少   ( $ 1,270 )
本期淨利增加   $ 1,270

淨利增加歸屬於：
  本公司業主   $ 1,270
  非控制權益   -
   $ 1,270
每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ 0.01
  稀釋每股盈餘增加   $ 0.01

  前期影響彙總如下：

  重編前金額

首 次 適 用

之 調 整

重編後金額

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響

103 年 12月 31日
資  產
  遞延所得稅資產   $ 162,115   $ 9,503   $ 171,618
負  債
  淨確定福利負債－非流動   $ 273,551   $ 55,897   $ 329,448
權  益
  未分配盈餘   $ 4,069,357   ( $ 46,394 )   $ 4,022,963

103 年 3月 31日
資  產
  遞延所得稅資產   $ 163,052   $ 10,151   $ 173,203
負  債
  淨確定福利負債－非流動   $ 269,700   $ 59,712   $ 329,412
權  益
  未分配盈餘   $ 3,898,276   ( $ 49,561 )   $ 3,848,715

103 年 1月 1 日
資  產
  遞延所得稅資產   $ 152,209   $ 10,367   $ 162,576

（接次頁）

- 15 -

（承前頁）

  重編前金額

首 次 適 用

之 調 整

重編後金額

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響

負  債
  應計退休金負債   $ 268,501   $ 60,982   $ 329,483
權  益
  未分配盈餘   $ 3,608,841   ( $ 50,615 )   $ 3,558,226

綜 合 損 益 之 影 響

103 年 1月 1 日至 3月 31日
營業費用   $ 506,457   ( $ 1,270 )   $ 505,187
稅前淨利   $ 365,053   $ 1,270   $ 366,323
所得稅費用   62,550   216   62,766
本期淨利   302,503   1,054   303,557
其他綜合損益   (  25,982 )   -   (  25,982 )
本期綜合利益總額   $ 276,521   $ 1,054   $ 277,575

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 1,054
  非控制權益   -
   $ 1,054
每股盈餘之影響
  基本每股盈餘   $ -
  稀釋每股盈餘   $ -

 7.  IAS 32 之修正「金融資產及金融負債之互抵」

  該修正闡明關於金融資產與金融負債互抵之規定，特

別說明「目前有法律上可執行之權利將所認列之金額互抵」

及「意圖以淨額基礎交割或同時實現資產及清償負債」之

條件。

 8.  「 2009～ 2011 週期之年度改善」

  2009～ 2011 週期之年度改善修正 IFRS 1「首次採用

IFRSs」、 IAS 1「財務報表之表達」、 IAS 16「不動產、

廠房及設備」、 IAS 32「金融工具：表達」及 IAS 34「期

中財務報導」等準則。

  IAS 1 之修正係闡明，於追溯適用會計政策、追溯重編

財務報表之項目，或重分類其財務報表之項目，且前述事

項對前一期期初之資產負債表資訊具重大影響時，合併公

- 16 -

司應列報前一期期初之資產負債表，但無須提供前一期期

初之附註資訊。

  IAS 16 之修正係闡明，符合不動產、廠房及設備定義

之備用零件、備用設備及維修設備應依 IAS 16 認列，其餘